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Ön Söz

Türk edebiyatının yetiştirdiği mümtaz şahsiyetlerden Mehmet Akif 
Ersoy’un Müslüman Türk milleti özelinde tüm İslâm âlemine sun
duğu abidevi şaheseri Safahat, yayımlandığı tarihten bu yana kıymetini 
hiç yitirmemiş; aksine, zamanın akışında benliğini kaybedip yozlaşan 
zihniyetleri özüne döndürecek, haktan sapan düşünceleri aydınlatıp 
doğru yola iletecek güce sahip olduğundan –ve hatta iman ateşi za
yıflamış kalpleri yeniden alevlendirecek fikirleri bir kor hâlinde bün
yesinde barındırmakla– fevkalade değerlenmiş bir eserdir.

Eserin mahiyetine erişebilmek için eserde yer alan her parça 
tetkik ile idrak edilmelidir. Bu bağlamda Akif’in inanç ve düşünce 
dünyasını tanımak, sanatı ve diline aşina; kişiliğine dair bilgi sahibi 
olmak, meramını anlamak, velhâsıl Akif’e vâkıf olmak gerekir. Biz
den önce Akif ve Safahat üzerine araştırmalarda bulunan saygıdeğer 
pek çok hocamızın, büyüğümüzün gölgesinde bu çalışmanın da aynı 
düsturla yürütüldüğünü ya da en azından buna azami gayret göste
rildiğini naçizane ifade eder, buna rağmen çalışmamızda rastlanabi
lecek kusurların mazur görülmesini dileriz.

Safahat’ın muhtevası son derece geniş olup hitap kitlesi de bu 
kapsamla paralellik gösterir. Nitekim Safahat’ı meydana getiren 108 
manzume toplumun her yaştan ve her kesiminden tüm bireylerinin 
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ziyadesiyle kazımaktır. Bu bakımdan elinizdeki kitap, mazide istik
bali için binlerce zahmete katlanan, istiklâli uğruna cefa çekip türlü 
zulümler gören ecdadımızın mücadelesinin bir köşesinde ve gaflet uy
kusunda olanların uyanışında muhakkak surette tesiri olan Safahat’la 
aynı vazifeye taliptir. Zira bu eserde ifade edilen her bir düşünce mer
hum Akif’e aittir ve o “her ne demişse görüp de söylediğinden” bu
rada yazılanlar onun ciddiyetine yakın bir hâletiruhiye ile okunmalı 
yahut buna itinalı olunmalıdır.

Bu çalışmayla Safahat’ı aslından okumaya merak uyandırarak 
eserin kaleme alındığı yılların dil, kültür ve tarihini öğrenmeye teş
vik etmek ise nihai beklentimizdir.

Tüm bu temennilerin ardından, bizzat tanışamamış olsam da, 
eserleri vasıtasıyla gönül bağı kurduğum Sayın Mehmet Ertuğrul 
DÜZDAĞ’a; Safahat’a ve Akif’e dair aktardığı değerli bilgileriyle bana 
böyle bir eser hazırlama fikrini veren hocam Prof. Dr. Alev SINAR 
UĞURLU’ya, kendilerinden Türk dilinin tüm özelliklerini, gayretim 
elverdiğince, öğrenmeye çalıştığım hocalarım Prof. Dr. Hatice ŞAHİN 
ve Prof. Dr. Kerime ÜSTÜNOVA’ya, eserdeki birtakım Arapça ve 
Farsça yapıların tercümesinde bilgi ve tecrübelerinden faydalandığım 
hocam Prof. Dr. Sadettin EĞRİ’ye ve üzerimde emeği olan diğer tüm 
hocalara, akademisyenlere; bugünlere gelene kadar dişini tırnağına 
takıp her türlü desteğiyle yanımda olarak büyük bir sabır örneği 
gösteren anneme ve babama sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Gök kubbede bir hoş sadâ olabilmek ümidiyle…

Hasan Küpeli 
Bursa, Nisan 2025
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| “Âsım’ın Nesli”ne Safahat’ın Nesri |

sosyal hayatına, fikir ve manevi dünyasına dair hissiyat ve malumat 
içerir. Şöyle ki bu eserde, aile ocağında ebeveynlerin evladına, okul
larda öğretmenlerin öğrencilerine, camilerde imamların cemaate, or
duda komutanların askerlerine ve en nihayetinde her ferdin nefsine 
öğreteceği, sahip çıkacağı umdelerden oluşan bir hazine mevcuttur. 
Lâkin bu hazinenin membaından çıkarılarak önce bir bir insanların 
akıllarında ve kalplerinde, sonra toplumun ruhunda işlenip vücut bul
ması daha mühimdir. Bu düşünceyle, tabiatına uygun olarak birta
kım merhalelerden geçip değişen ve yenilenen dilimizin Safahat’ın 
lisanından uzaklaştığı tespit edilince evvela Safahat ile “Âsım’ın 
Nesli” arasındaki bu ince dil perdesinin kaldırılması gerektiği ger
çeği fark edilmiş, bilahare tarafımızda böyle bir çalışma hazırlama 
ihtiyacı hissedilmiştir.

Safahat’ın bölümleri tek tek incelenip bir bütün olarak değerlen
dirildiğinde Mehmet Akif’in üzerinde ısrarla durduğu, en çok önem 
verdiği konuyu: “Ömrünü hakikate adayıp Allah’la geçirmeye mec
bur olan beşerin, ihtiyacı olan vasıfları tespit, temin ve muhafaza et
mesi” şeklinde tanımlamak eksik olsa dahi yanlış olmayacaktır. Do
layısıyla bizim de çalışmamızı sürdürürken edindiğimiz esas gaye bu 
eksende şekillenmiştir. Maksadımız, Safahat’ın altıncı kitabında an
latılan bir dizi hadiselerle hususiyetlerinin tek tek ortaya koyulduğu 
ideal neslin timsali “Âsım” gibi kâmil bir şahsiyeti hakikatte vücuda 
getirecek tohumları günümüz neslinin ruhu saf, zihni parlak gençle
rinin benliklerine atarak yeşertmek ve doğacak varlığın kendini ko
ruyup ebediyen yaşatabilmesini sağlamaktır.

Safahat’ın, Akif’in dil ve üslup özellikleri gözetilerek, günümüz 
Türkçesiyle nesre aktarıldığı bu çalışmayla hedeflenenlerden bir di
ğeri de, günümüz Türk-İslâm dünyasına –kati surette layık olmadığı 
hâlde– maruz kaldığı türlü sıkıntılardan, ayrışmalardan ve anlaşmaz
lıklardan kurtulabilecek azmin, inancın ve ruhun, varlığında mevcut 
olduğu bilincini ve duygusunu tekrar kazandırmak; bu bilinci, dü
şünen her aklın ve bu duyguyu, hisseden her yüreğin derinliklerine 



B ir inci  K itap

Safahat

Evladım Mehmet Ali’ye 1  
sevgimin hatırasıdır.

1 mehmet Ali: Müşir (Mareşal/Deniz Mareşali) Ratip Paşa’nın oğlu. Akif’in özel 
ders verirken tanıdığı ve çok takdir ettiği bir öğrencisi.
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1

Kâri’e  
(Okuyucuya)

Sevgili okuyucu, şu karşında duran şiirlerim ne kimliktedir bana 
sor, sana ben söyleyeyim. Bir yığın söz ki, becerisi sadece samimiyeti-
[dir]. Ne yapmacık bilirim, çünkü ne sanatçıyım. Şiir için “gözyaşı” 
derler, onu bilmem. Fakat bence bütün eserlerim güçsüzlüğümün 
gözyaşısıdır! Ağlarım, ağlatamam; hissederim, söyleyemem. Kalbi
min dili yok, ondan ne kadar rahatsızım! Eğer sana hisli bir yürek 
lazımsa oku; oku, çünkü iki söz yazdımsa onu yazdım.
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| Safahat |

seyir yeri değil, Allah’a ulaşan 1 bakışların kafilesidir. Şüphesiz, gök
yüzünden inmemiştir, fakat gökle ilgilidir. Yeri olmayan bir bereke
tin görüntüsünü içerir.

*  
* *

Bir saflık patlamasıdır ki ruhumun sevgilisidir, sabahı pek se
verim, en güzel zamanımdır. Gökyüzünün eli, gecenin örtüsünü he
nüz açmamıştı; meltem rüzgârı da sakin uykusundan daha ayılma
mıştı, müezzinin namaza çağıran henüz uyanmış hüzünlü sesi, ruhlar 
âleminde yankılandı. İçimi dalga dalga saran bir coşkunluk… Ezanı 
beklemez oldum; ufuklar aydınlanmadan, karanlığı göğsüne çekmiş 
yatan sokaklardan tam bir aşk ve muhabbetle geçtim. Önümde bir 
meydan göründü; anladım, Fatih’e gelmiştim. Azıcık gidince camiye 
baktım ki uyanık, bekliyor! Artık onun ışıklı göğsüne sokuldum, ön
deki maksureciklerin 2 birine oturdum.

İbadet âleminin yıldızlarını gösteren kandillerini, o parıl parıl di
zilmiş ışık kafilelerini görünce hatırıma çocukluk zamanlarım geldi… 
O saatte orada neler düşündüm bilseniz!

Sekiz yaşımda kadardım. Babam gelir: “Çocuklar, bu gece si
zinle erkenden camiye gitsek. Giderseniz gelin ama namazda uslu 
durun; amacınız yaramazlıksa işte ev, oturun.” deyip benimle beraber 
kardeşimi alırdı. Namaza durdu mu hâliyle peşimi koyverir dalar gi
derdi. Ben artık başıboş kalınca, hasırlar üstünde ne coşkuyla koşar
dım! Hayal otuz sene önceki hâli önümden geçirdi. Ben artık yanımda 
[şu manzarayı] görmeye başladım: Beyaz sarıklı, temiz, yaşça elli beş 
var yok; vücudu zinde fakat saç, sakal fazlasıyla ak; arslan yüzlü bir 
adam, yanında pek yaramaz 3 küçücük bir kızcağızla, edeple namaz 
kılar. Yeşil sarıklı bir oğlan ki başta püskül yok. Fesin imamesinde 
1 Buradaki “Allah’a ulaşmak” eylemi “Allah’ın, müminlere vadettiği görünüşüne, 

tecellisine mazhar olmak” şeklinde düşünülmelidir.
2 maksure: Camilerde etrafı parmaklıklarla çevrili yüksek yer.
3 Âkif Bey’in kendinden iki yaş küçük Nuriye adında bir kız kardeşi vardır. (Düz

dağ, Safahat, (2009), s. 6. d. 15a.)
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2

Fâtih Cami’i

Alçak düşünceler dinsizliğiyle dirilerek toplanmış yerde yatar
ken, bu dehşet verici itiraf heykeli devirleri yarıp yükselmiş. Geçmiş 
zamanlar, siyah renkli sapkın bir bulut şeklinde, bir an [bile] durma
dan, etrafından kaçar; gelecek zaman, hakikat ışığıyla dolu bir sabah 
gibi üzerinden doğar, sonsuza kadar binlerce nur saçar. Kol açmış her 
minare sanki yürekli bir umut [olmuş], ilâhî meclisin inceliğini ku
caklamak ister! O pencereler, bakışlardan gizli, görüşmeye dalmış, 
birer gözdür ki önünden sırlar perdesi sıyrılmış. Bu kutsal tapınağın 
üstünde akın akın parlak ruhlar, bu yüce kubbenin altında dalga dalga 
coşan ışıklar... Sabahın uykulu ruhu sanki ceset şekline girmiş ya da 
ilâhî güzellik, Sînâ 1 rengi olup gökyüzünden toprağa inmiş! Doğa, 
karanlığı örten perde olmuş uykuya dalmışken, o, sanki gecenin nurlu 
kalbidir, uyanık durur. Evet, bir kalptir, âşığın coşmuş bir kalbidir ki 
içinden her an bin zikir iniltisi yükselir. Yüzünden İslâm’ın göğsün
deki 2 anlamı görünür. O göğsün nefeslerinin bereketiyle sanki bir yı
ğın taş ayağa kalkmış da, yükselmiş de bir nur simgesi olmuş. Na
sıl nur simgesi olmaz [ki]? Şu pek sakin duran duvar asırlar geçti, 
bir kere olsun bıkmadan, hâlâ yanlışın, saldırının önünde göğüs ger
mektedir. Bu bir tapınak değil, Allah’a yükselmiş kulluktur; bu bir 
1 Sînâ: Mısır’da Sînâ yarımadasının güneyinde, Hz. Musa’nın dileği üzerine 

Allah’ın nurunun tecelli ettiği ve Hz. Musa’ya Tevrat’ın verildiği dağ. (Burada 
bu hadiseye telmih yapılmıştır.)

2 Buradaki “İslâm’ın göğsü” ifadesi, şiirdeki “Sadr-ı İslâm” ibaresini karşılamakta 
olup esasen “Müslümanlığın en parlak devri olan Hz. Peygamber ve dört halîfe 
zamanı”nı işaret eder.
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sade bir boncuk bağlı! Sarık hemen bozulur, sonra şöyle bir dolanır; 
biraz geçer yine bayrak misali dalgalanır! Koşar koşar duramaz. So
nunda “âmîn” denir, namaz biter. O zaman o seçkin yaşlı, kalkarak 
çocukları alır, oğlan önde fener çeker. Eve gelir yorgun düşer. Pek 
sakin, derin bir uykuya dalar…

Derken bu hoş anılar aslına çekildi, artık gerçeğin o yoğun çeh
resi karşımda görünmeye başladı; zaten hayali dinlemeye de zaman 
kalmadı. Sağım, solum, önüm, arkam huşûya 1 dalmış adam [lar] ın göl
geleri [ile dolu] iken, bir ses yüksek olarak, o mütevazı kâinatı yerin
den oynattı; uzak [lar] ı mahşer âlemine döndürdü gitti! Saflar ayakta 
birbirine bağlı gürültülü dağlar gibiydi. Her birinden göğsü yaralı bi
rer acıdan yakarma, birer üzüntü yakarışı duyuldu ki o inleyiş, Rah
metin kalbini sızlattı! Sonra o dağlar yüce makamda eğildi; sonra o 
dağlar Allah korkusuyla secdede göründü. Allah, lütfuyla her birini 
kaldırınca, o dağlar da ellerini gökyüzüne doğru açtı. O anda yürek
lerden öyle bir feryat koptu ki ruhum o dehşeti sonsuza kadar hatır
layacak. İnleyen hüzünlü sesler bir ara kesildi… Arş’a kadar yükse
len o yanıp yakılmaya, o coşku içindeki iman [a] ne oldu? Evet, işte 
[nihayet] Allah’ın rahmeti coşarak bütün yüreklere kubbeden aynı 
duygu serpildi: İnanma duygusu.

30 Receb 1326 / 14 Ağustos 1324 (26 Ağustos 1908)

1 Huşû: 1. Varlığının farkında olamayacak derecede kendini karşısında bulunduğu 
şeyin heybet ve cazibesine kaptırma. 2. Alçakgönüllülük gösterme, tevazu. 3. 
Allah’ın azameti karşısında kulun alçak gönüllü olup nefsini hor ve hakir gör
mesi, yüreği ürperme ve korku ile dolu olarak Cenâb-ı Hakk’a boyun eğmesi.
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